
PROTOCOLO GERAL ASSUNTO:

B dm Gu N
á

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr 003934-SALC NUP 63033.003934/2021-79

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO.

BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE NATAL

SALC — B Adm Gu N 2022
INTERESSADO: Orgãos de Controle Interno e Externo, por intermédio do Setor de Conformidade de Registro de
Gestão / Suporte Documental da UG.

ASSUNTO:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003934/2021 — SALC/B ADM GU N
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL/ SERVIÇO

ANEXOS: UG Primária
Processo completo da 2022NE 1 SL ,de34/ 97/22 UG Secundária >

MOVIMENTO DO PROCESSO

DESTINO DESTINO
1 - SUP DOC 16

17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30,



LNey

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE NATAL

4

TERMO DE ABERTURA

Nesta cidade de Natal/ RN, no quartel da Base Administrativa da Guarnição de Natal, faço a
abertura dos trabalhos atinentes ao presente processo, em atendimento ao documento: requisitório
aprovado,do que, para constar, lavrei o presente termo.

fe
CLERISTON LOURENÇO MAGALHÃES — 2º SGT

Auxiliar da SALC B Adm Gu Natal



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE NATAL

DIEx nº 177 - Set May'Div Ap/B Adm Gu Natal
EB; 64241.026543/2022-11

Do Chefe do Pelotão de Obras

Ao OD B Adm Gu N

Assunto: aquisição de material consumo

Ref; Art 13 das IG 12-02,

Despesas nosentido de aprovara aquisição do material/ serviço abaixo discriminado:

FL. “As

Natal-RN, 30 de Agosto de 2022,

Ed

1. Nos termos contidos no Art 13 das IG 12-02, solicito as providências junto ao Ordenador de

Unidade Gestora: 783800 Pregão Eletrônico: 02/2022

Fornecedor: 18.736.328/0001-36 - ZADYR FELIPE EIRELI

Nºitem Descrição Und. Qua Valor unit. Total

44

Tijolo - Material: Barro Cozido 0, Quantidade!

Furos: 8 NaN, Aplicação: Construção Civil 0,

Comprimento: 19 NaN, Espessura: 9 NaN, Tipo:
Furado 0, Largura: 19 NaN,

Milheiro R$480,00|R$960,00

“7

Telha: Material:—Fibrocimento O,

Comprimento: 244 NaN, Espessura: 6 NaN,

Tipo: OnduladaO, Largura: 110 NaN,

Unidade 60 R$89,00|R$ 5.340,00

n2

Lixa: Material: Óxido Alumínio 0,

Comprimento: 300 NaN, Tipo: Lixa Massa 0,

Largura: 200 NaN, Apresentação: Folha 0,

Tipo Grão: 1200,

Unidade (5) R$0,45 R$27,00

n3

|Lixa: Material: Óxido Alumínio 0,

Comprimento: 300 NaN, Tipo: Lixa Massa 0,

Largura: 200 NaN, Apresentação: Folha 0,

Tipo Grão: 80 0,

60 R$0,49 R$29,40

168 Prego: Material: Ferro Comum 0, Acabamento R$22,90 | R$45,80



FLNODoSuperficial: Polido 0, Tipo Ponta: Comum 0,

Tipo Cabeça: Chata 0, Tipo Corpo: Liso 0,

Bitola: 18X 270,
Disjuntor baixa tensão - Instalações Elétricas

O, Número De Fases: Monofásico 0, Curva De
188 |Disparo: B 0, Corrente Nominal: 16 NaN,| Unidade 10 R$ 6,95 R$ 69,50

Tipo:

—
Easy9 O, Funcionamento:

Termomagnético 0, Padrão: Din 0, |

Disjuntor baixa tensão - Aplicação: Instalações
Elétricas O, Número De Fases: Monofásico 0,

189|Curva De Disparo: B 0, Corrente Nominal: 20| Unidade 10 R$ 6,95 R$ 69,50

NaN, Funcionamento: Termomagnético 0,

Padrão: Din 0,

Disjuntor baixa tensão - Aplicação: Instalações
Elétricas O, Número De Fases: Monofásico 0,

190 |Curva De Disparo: B 0, Corrente Nominal: 32| Unidade 10 R$ 6,95 R$69,50
NaN, Tipo: Easy9 0, Funcionamento:

Termomagnético O, Padrão: Din 0,

Fita isolante elétrica - Material Básico: Filme

De Pvc 0, Resistência À Tensão: Até 750 NaN,

Largura Nominal: 12 NaN, Espessura
196 Unidade 31 R$3,20 R$99,20

0,18 NaN, Cor Preta 0,

Comprimento Nominal: 20 NaN, Classe |

Temperatura: 90 NaN,

TOTAL R$ 6.709,90
2, Justificativa para a aquisição:

A aquisição de material de consumo para realizar a manutenção de bens imóveis a serem aplicados
ma Base Administrativa da Guarnição de Natal, como objetivo de melhorar a manutençãoe restauraçãodas
instalações em conformidade com o objetivo estratégico (OE- 4) do plano de gestão organizacional da OM.

y
VALESCO FERN, DO NASCIMENTO - 3º Sgt

Encarregado do Pelotão de Obras

Ch Div Adm



EL: Nboyo
Despacho do Ordenador de Despesas:

1. Apósanálise da presente requisição, determino o seguinte;

2. Aprovo a presente requisição, autorizo o início dos procedimentos licitatórios e determino a
abertura do processo Administrativo correspondente.

3. A SALC, responsável pelo processo, adote as providências cabíveis de acordo com as normas
vigentes.

4. Para fins doArt 38, da Lei 8.666/93, sejam empregados osrecursos especificadosa seguir:

171502 0150270010 33. 30 167086 IXOMOMPNRE

5. A requisição tem amparo legal, atende à B Adm Gu Natal e está em conformidade com a legislação
vigente.

Natal-RN; ÉO de agosto de 2022

EVALDO FORTUNATO CAMPOS- Cel
OD da B Adm Gu N



50/08/22 09:21 USUARIO: JUNIOR
DATA EMISSAO

UG EMITENTE

GESTÃO EMITENTE
U 'TRO FAVORECIDA
JBSERVACAO.

16734220227-ATENDER DESPESAS COM OS SUBITENS
MEDIATO OU ATE 31 DE AGOSTO DE 2022)

F12022-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZAO (CONSULTA RAZAO POR C. CONTABIL) FLN? 5
29Ag022 VALORIZACAO : 29Ag022 NUMERO : 2022Nc402429
167086 - FUNDO DO EXÉRCITO
00001 - TESOURO NACIONAL
167342 / 00001 - B ADM GU N

33903000; (PRAZO PARA EMPENHO:

NUM, TRANSFERENCIA :

Ev. ESF PIRES FONTE ND SB UG PIT VALOR300063 1 171502 0150270010 339030 1XOMOBMPNRE. 24.500,00

LANCADO POR:04329591146 - VIANA US : 167086 29Ago22 14:51
SAT PF4=ESPELHO PF12=RETORNA



EL, Nm
Ministério da Economia

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, queasituação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor
CNPJ:
Razão Social:
Nome Fantasia:

18.736.328/0001-36 DUNSO: 895138255 t

ZADYR FELIPE EIRELI E

MACIEL MATERIAL DE CONSTRUCAO
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 07/03/2023
Natureza Jurídica: EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE

A NATUREZA EMPRESÁRIA)
MEI: Não
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados:
T- Credenciamento
TI - Habilitação Jurídica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN Validade: 12/02/2023
FGTS Validade: 13/09/2022
Trabalhista (htap;//orwwistjus.br/certidao) Validade: 18/02/2023

IV Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal
Receita Estadual/Distrital Validade: 19/12/2022
Receita Municipal Validade: 21/09/2022

VI - Qualificação Econômico-Financeira
Validade: 31/05/2023

0/08/2022 17:57 Adoos.



TCU
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica
Este relatório tem por objetivo apresentaros resultados consolidados de consultas eletrônicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivoscadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A
informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 31/08/2022 16:10:02

Informações da Pessoa Jurídica:

FLN Z k

Razão Social: LADYR FELIPE EIRELI

[CNPJ: 18.736.328/0001-36

4

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro; Lieitantes Inidôneos.
Resultado da consulta: Nada Consta

[Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, elique AQUI.

[Órgão Gestor: CNJ

q
Cadastro: CNIA- Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade
[Administrativa e Inclegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

[Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

JÓrgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

[Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação



FLNº A

SS SIAFI fist A7N vesounoNacionaL

Data e hora da consulta: 12/09/2022 03:
Usuário: "193.302,

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente - ————
Código Nome Moeda

|

167342 BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE NATAL REAL- (R$)
CnPJ Endereço CEP |

09.565.307/0002-95|RUA ALMINO AFONSO NR 12 RIBEIRA 59012-010 |

Município UF Telefone
NATAL RN (084) 3344-7380 RITEX 8777360

Ano Tipo Número
E E FE E

2022 NE 189

Célula Orçamentária ————— >Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 171502 0150270010 339030 - IXOMOBMPNRE

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor
31/08/2022 Ordinário 63033.003934/2021-79 0,0000, 8.709,90

Favorecido ===.Código Nome
18.736.328/0001-36 ZADYR FELIPE EIRELI

Endereço CEP
LAGOA DE MARACAJAU SN CENTRO 59575-000
Município UF Telefone
NATAL RN

Amparo Legal.
Código Modalidade de Licitação
126 PREGAO 4

|

Ato Normativo Artigo Parágrafo Inciso Alínea
LEI 10.520 / 2002 1 - - -

Descrição
B ADM GU NATAL- 2022NC402429-F EX, DE 29AGO22, DIEX 177-SET MAT, DE 30AGO22

Local da Entrega
B ADM GU NATAL- RUA ALMINO AFONSO, 12- RIBEIRA - NATAL, RN, CEP 59012-010

Informação Complementar
78380005000022022 - UASG Minuta: 160342

Sistema de Origem
COMPRASNET-ME

Versão] DatalHora



FLANO
A a

SIAFI ria ** TesounoNacionaL

Data e hora da consulta: 12/09/2022 09:

Usuário: +". 193.302.

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens eNatureza de Despesa Total da Lista |

|
888080 - MATERIAL DE CONSUMO 8:709,90 |

|
[Subelemento 247 MATERIAL P/ MANUT;DE BENS IMOVEISINSTALAGÕES

| |seg. Descrição Valor do Item
001 Item compra: 00044 - TIJOLO, MATERIAL BARRO COZIDO, TIPO 960,00

FURADO, COMPRIMENTO 19 CM, LARGURA 19 CM, ESPESSURA 9OM, QUANTIDADE FUROS & UN, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL
|

Daia Operação Quantidade ValorUni Valor Total
31/08/2022 Inclusão 2,00000 480,00 960,00

Seg. Descrição Valor do Item
002 Item compra: 00047 - TELHA, MATERIAL FIBROCIMENTO,TIPO 5.340,00

ONDULADA, COMPRIMENTO 244 CM, LARGURA 110 CM,
ESPESSURA 6 MM

Data Operação a alorUnitário. Valor Total =
31/08/2022 Inclusão 60,00000 89,000 5.340,00

Seg. Descrição Valor do Item 4

003 Item compra: 00112 - LIXA, MATERIAL ÓXIDOALUMÍNIO, TIPO LIXA 27,00
MASSA, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 120, COMPRIMENTO.
300 MM, LARGURA 200 MM

|

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total |31/08/2022 Inclusão 6000000 0,4500 27,00

Seg. Descrição Valor do Item |

|
(oos Item compra: 00113 - LIXA, MATERIAL ÓXIDO ALUMÍNIO, TIPO LIXA 29,40

MASSA, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 80, COMPRIMENTO.
300 MM, LARGURA 200 MM

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total.
31/08/2022 Inclusão 80,00000  0,4900 29,40

[Subelemento 26 - MATERIAL ELETRICOE ELETRONICO]

Seg. Descrição Valordo Item
005 Item compra: 00188 - DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO 69,50

TERMOMAGNÉTICO, CORRENTE NOMINAL 16 A, TIPO EASYS,
NÚMERO DE FASES MONOFÁSICO, CURVA DE DISPARO B, |

APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, PADRÃO DIN

Data Opera: Quani rio Valor Total al
31/08/2022 Inclusão 10,000 6,9500. 69,50

Seg. Descrição Valor do Item.

006 Item compra: 00189 - DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO 69,50
TERMOMAGNÉTICO, CORRENTE NOMINAL 20 A, NÚMERO DE
FASES MONOFÁSICO, CURVA DE DISPARO B, APLICAÇÃO
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, PADRÃO DIN

Versão Data/Hora



FL, NºAs
SIAFI Esse teias

Data e hora da consulta: 12/09/2022 09:56
Usuário: 93.302.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens: - ———| Natureza de Despesa Total da Lista NR:
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO. 6.709,90 |

| [Bubelomento 26- MATERIAL ELETRICO E ELETRÔNICO

| |Sog. Descrição Valor do Item
| |o06 item compra: 00189 - DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO 69,50

TERMOMAGNÉTICO, CORRENTE NOMINAL 20 A, NÚMERO DE
FASES MONOFÁSICO, CURVA DE DISPARO B, APLICAÇÃO
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, PADRÃODIN

(Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total
31/08/2022 Inclusão 1000000 6,950 69,50

Seg. Descrição Valor do Item t

007 Item compra: 00190 - DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO 69,50
TERMOMAGNÉTICO, CORRENTE NOMINAL 32 A, TIPO EASYS,

|

NÚMERO DE FASES MONOFÁSIGO, CURVA DE DISPARO B, |

APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, PADRÃO DIN

[Data Operação Quantidade Valor Unitário “Valor Total Fm] |

31/08/2022 Inclusão 1000000 6,9500 69,50

Seg. Descrição Valor do Item |

cos Item compra: 00196- FITA ISOLANTE ELÉTRICA, MATERIAL BÁSICO 99,20
FILME DE PVC, RESISTÊNCIA À TENSÃO ATÉ 750 V, COR PRETA,
CLASSE TEMPERATURA 90 ºC, LARGURA NOMINAL 12 MM,
ESPESSURA NOMINAL 0,18 MM, COMPRIMENTO NOMINAL 20 M

Data. Operação Quantidade Valor Unitário
E

31/08/2022 Inclusão 31,000 3,200

[Subelemento 24 MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACÕES

Seg. Descrição Valor do Item
009 tem compra: 00168 - PREGO COM CABEÇA, MATERIAL FERRO 45,80

COMUM, TIPO CABEÇA CHATA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA. |

COMUM, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO, BITOLA 18 X 27

[Data Operação Quantidade Valor Unitário ” Valor Total
[1/08/2022 Inclusão 2,00000  22,9000 45,80

Assinaturas:

Ordenador de Despesa
EVALDO FORTUNATO CAMPOS
++ 329,881-4*
08/09/2022 16:33:22

[

Versão DataiHora



SIAFIses
Nota de Empenho

Assinaturas.

Responsável pela Nota de Empenho
RYAN CHUBTER RIBEIRO
eee tao 9i7
08/09/2022 13:56:01

Versão|Data/Hora | Operação

mito
Data e hora da consulta: 12/09/2022 09:56

Usuário: e 193902
Impressão Completa


